huiusmodi matrimonium. Ergo ita adversatur haec coniunctio iuri naturae et divino quoque ut ne dum matrimonium sit illicitum, sed etiam irritum ex eodem iure.

II. Quod autem dicimus de irritatione, paululum declarandum est; videtur enim lex naturalis vi quidem potiri prohibendi; non statim tamen apparet, quomodo valeat etiam irritare. Prohibet sane lex naturae homicidium et nihilominus actio prohibita si fiat non est irrita: porro, ut sibi obiicit Suarez (*de Legibus* l. 2 c. 12., n. 2.), efficacia iuris naturae eadem est in omnibus, neque peculiaria verba habet per quae prohibeat, ut propter illorum diversitatem dicamus aliquando irritare et non semper, ut dici potest in iure positivo. Nihilominus quaedam esse, quae lex naturae nedum prohibet, sed etiam irritat, convenit facile inter omnes doctores habetque id Ecclesiae sensus; hoc enim pacto ex. gr. censetur nullum matrimonium inter matrem et filium, iure naturae, nullus contractus per dolum gravem initus etc. Restat proinde ut videatur, an sint et quae sint regulae, iuxta quas iudicandum sit, aliquid lege naturae non tantum prohiberi, sed etiam irritari.

Et in primis praesupponendum est, irritationem actus habere locum non in ordine physico sed morali. Irritatio enim actus eo redit, ut etsi actus (sive prohibitus sive secus) fiat, nihil tamen fiat, h. e. effectum non sortiatur, perinde ac si factus non fuisset; quod in ordine physico contingere nequit, ut in exemplo allato homicidii constat, at habere locum potest in ordine morali, cum de iuribus et obligationibus agitur. Effectus enim qui foret vel iuris acquisiti vel obligationis susceptae, ut in contractibus, intercedente lege irritante, nullus est, quamvis actio interior et exterior integre fiat, cum plena voluntate iuris acquirendi aut se obligandi.

Iam vero duas regulas praecipue proponit Suarez l. c. nn. 4. seq. ad dignoscendum, quandonam actus iure naturae sint irriti. Prior est « quando actus prohibetur iure naturae ob defectum potestatis vel ob materiae incapacitatem ». Exemplumque ponit in donatione eiusdem rei post priorem validam reque tradita; nam deest potestas, tum in contractu per dolum attingentem rei substantiam inito; nam consensus ex dolo extortus incapax est ad gignendam obligationem. Altera regula est, « quando actus prohibetur propter indecentiam vel turpitudinem in materia eius inventam et eadem indecentia vel turpitudine durat in ipso effectu, seu postquam actus est positus ». Oportet ut *eadem* indecentia

perseveret, non desinat aut minuat vi alterius legis. Exemplum ponit in matrimonio inter consanguineos in primo gradu, ubi ea naturalis indecentia, quae facit tale matrimonium esse prohibitum, perpetuo durat, si matrimonium tale durat.